ПРОТОКОЛ № 4

расширенного заседания окружного родительского собрания (ОРС)

Центрального образовательного округа

от 18.05.2023

Присутствовали:

- очно 5 членов ОРС, руководитель Центрального управления Минобрнауки

Самарской области А.Н. Двирник, гл. специалист ЦУ Минобрнауки СО

С.Л. Алтухова, гл. тренер клуба смешанных единоборств «Димитрий Донской»

Д.В. Буров, начальник отдела ресурсного обеспечения МКУ «Транспортное

обслуживание и эксплуатация зданий» В.И. Быков, директор МКУ «Отдел

материально-технического обеспечения ГБОУ» м.р. Ставропольский Самарской

области Е.В. Головина

- дистанционно 7 членов ОРС

Отсутствовали: 3 (по уважительной причине)

Вопросы для рассмотрения:

1. Летняя оздоровительная кампания – 2023 (докладчик – С.Л. Алтухова)

2. О деятельности клуба смешанных единоборств «Димитрий Донской»

(докладчик – Д.В. Буров)

3. Подготовка зданий образовательных организаций Центрального

образовательного округа (докладчики – В.И. Быков, Е.В. Головина)

4. Разное.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:

Выступила Алтухова Светлана Леонтьевна с информацией о том, как будет

организована летняя оздоровительная кампания для школьников. Отдых детей

будет организован в форме лагерей дневного пребывания на 1900 мест (700 мест –

г. Жигулевск, 1200 мест – м.р. Ставропольский). Преимущественным правом на

получение места в лагере дневного пребывания смогут воспользоваться дети,

находящиеся в трудной жизненной ситуации. Также будут организованы

профильные смены в детских оздоровительных лагерях по направлениям:

Кванториум, военно-патриотическое, творческие мастерские, туристско-

краеведческой направленности, на участие в которых уже приняты заявления

централизованно от школ, но, как отметила докладчик, существует возможность

подать заявку на участие в профильной смене самостоятельно. Кроме того, по

традиции будет организована трудовая занятость детей с 14-ти лет и старше на

летний период. Светлана Леонтьевна отметила важность организованного отдыха

детей на длительных летних каникулах, поскольку этот фактор способствует

профилактике отклоняющегося поведения в детской и подростковой среде.

По второму вопросу:

Выступил Буров Дмитрий Викторович, который рассказал об истории

становления клуба смешанных единоборств «Димитрий Донской», который

образовался в г. Жигулевске в 2013 году, а в настоящее время имеет развитую

сеть филиалов и собственную спортивную площадку, насчитывает 270

воспитанников, в том числе титулованных, имеющих успехи в соревнованиях и

турнирах различного масштаба – от городских до общероссийских. Два бойца

клуба выступают в ранге бойцов профессиональной лиги Open FC по ММА. Клуб

готовит воспитанников по следующим видам единоборств: рукопашный бой

(версия Динамо), армейский рукопашный бой, ММА, панкратион. Докладчик

отметил, что тренеры клуба уделяют значительное внимание духовно-

нравственной стороне воспитания ребят. В летнее время в клубе организованы

спортивные сборы, во время которых воспитанники не только тренируются по

своему виду спорта, но и просматривают патриотические фильмы, играют в

настольные игры, посещают бассейн, к ним приглашаются гости, которые

проводят беседы на темы морали и нравственности, воспитания патриотизма, а

также на спортивные темы. Кроме того, ежегодно летом организуются сборы по

ММА, которые проводятся на территории Свято-Богородичного Казанского

мужского монастыря в с. Винновка. Для участников сборов организовано

проживание, горячее питание, сауна, экскурсии по монастырю. Во время сборов

проводятся супер-серии тренировок (три тренировки в день) и они являются

подготовительными для воспитанников клуба к новому ежегодному

соревновательному сезону. В этом году спонсором сборов в Винновке выступает

епископ Тольяттинский и Жигулевский Нестор, который обеспечивает весомую

часть расходов, связанных с организацией сборов.

По третьему вопросу:

 Выступил Быков Владимир Иванович, который пояснил, что МКУ «ТОиЭЗ»

силами ремонтно-строительной бригады проводит мелкий ремонт школ, текущий

ремонт системы инженерного, тепло- и водоснабжения образовательных

организаций. В 2023 году на текущий ремонт выделено 11 868 000 рублей, из них

2 600 000 рублей – целевые средства на ограждение школы № 2 г.о. Жигулевск. В

настоящее время составлен и согласован план текущего ремонта в ОУ, основной

упор на устранение замечаний надзорных органов, а также ремонт крыш,

отмосток, фундаментов. В ГБОУ СОШ № 7 производится замена 5 окон.

 Вслед за предыдущим докладчиком выступила Головина Е.В., которая

проинформировала собравшихся о том, что в муниципальном районе

Ставропольский в 2023 году на содержание ОУ выделено 200 000 000 рублей, в

том числе на антитеррористическую безопасность в ОУ, текущий ремонт, оплата

энергоресурсов, закупку оборудования для пищеблоков  и для реализации проекта

«Точка роста» в ОУ м.р. Ставропольский. Будет проведен капитальный ремонт

пищеблоков в школах сѐл Александровка, Ташѐлка, Мусорка, Ташла. Кроме того,

в рамках реализации мер антитеррористической направленности будут заменены

ограждения в школах п. Приморский и с. В. Белозерки.

По четвертому вопросу:

Е.Б. Косинский рассказал о результатах ознакомительных визитов

представителей Окружного родительского собрания (ОРС) в школы г.о.

Жигулевск (Побережье) и школы м.р. Ставропольский, отметив качественный

уровень организации горячего питания в посещаемых школах и достойный

уровень оснащения школ.

В заключение докладчик напомнил, что осенью 2023 года истекает

трехлетний срок полномочий членов действующего Окружного РС,

соответственно в начале следующего учебного года предстоит процедура

переизбрания нового состава Окружного РС и корректировка состава Окружной

конфликтной комиссии в соответствии с изменениями в Окружном родительском

собрании (ОРС).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о детской оздоровительной компании и

распространить информацию среди родительской общественности школ.

2. Довести до сведения родительской общественности о деятельности КСЕ

«Димитрий Донской» и возможности занятия детей в указанном клубе

спортивной направленности.

3. Осуществлять родительский контроль за проведением текущего ремонта в

школах Центрального образовательного округа.

4. Разместить информацию о проведенном заседании в группе Центрального

управления Вконтакте https://vk.com/cu_monso, протокол заседания на

официальном сайте Центрального управления в сети Интернет http://www.cuso-

edu.ru/

Председатель:

Е.Б. Косинский

Секретарь:

Ю.А. Михайлова

https://vk.com/cu_monso
http://www.cuso-edu.ru/
http://www.cuso-edu.ru/